UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA - UFC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 19/PRPPG/UFC, DE 02 DE JUNHO DE 2025.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do Ceará (UFC), Profa. Regina Célia
Monteiro de Paula, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes abaixo discriminados, todos vinculados ao Departamento de Fisiologia e
Farmacologia/Faculdade de Medicina, para integrar o Comitê Gestor do MULTIUSUÁRIO
NUBIMED/FAMED-UFC:

Coordenador

- Aldo Ângelo Moreira Lima;

Vice-Coordenador

- Armênio Aguiar dos Santos;

Membros

- Alexandre Havt Bindá;

- Marco Antonio de Freitas Clementino; e

- Pedro Jorge Caldas Magalhães.

Art. 2º O  Comitê Gestor do MULTIUSUÁRIO NUBIMED/FAMED-UFC é responsável por gerenciar os
seguintes laboratórios multiusuários:

- Centro de Cromatografia e Espectrometria de Massas – CCEM;

- Central de Ciências Ômicas – CCO;

- Laboratório de Doenças Infecciosas - NB2;

- BioBanco de Pesquisas em Ciências da Saúde na Universidade Federal do Ceará – BIO-BANCO;

- Laboratório de Biossegurança Nível 3 – BSL3;

- Núcleo de Biologia Molecular do IBIMED – NBM-IBIMED;

- Núcleo de Estudos em Microscopia e Processamento de Imagem – NEMPI

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogada a Portaria nº
18/PRPPG/UFC, de 02 de junho de 2025.

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/06/2025

20/08/2025, 10:56 SEI/UFC - 5654967 - PRPPG: Portaria

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=estatisticas_detalhar_unidade&acao_retorno=estatisticas_detalh… 1/2

Dê-se ciência. Publique-se.

Profa. Regina Célia Monteiro de Paula
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por REGINA CELIA MONTEIRO DE PAULA, Pró-Reitor(a) de
Pesquisa e Pós-Graduação, em 02/06/2025, às 14:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5654967 e
o código CRC 2C4EAA53.

Referência: Processo nº 23067.029211/2025-11 SEI nº 5654967
Av. Humberto Monte, s/n - Campus do Pici - Bloco 848 - CEP 60440-900 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3366-9943 / 3366-9942 - e-mail: prposufc@ufc.br - site: www.prppg.ufc.br

Criado por larissafonteles, versão 2 por larissafonteles em 02/06/2025 13:28:34.

20/08/2025, 10:56 SEI/UFC - 5654967 - PRPPG: Portaria

https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=estatisticas_detalhar_unidade&acao_retorno=estatisticas_detalh… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://www.prppg.ufc.br/